

Số: 15 /KH-UBND

Phú Lạc, ngày 01 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ ra quân đợt thi đua cao điểm “Đại Từ quyết tâm, chung sức xây dựng huyện nông thôn mới”; Hưởng ứng Chương trình “trồng mới 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên

Căn cứ Kế hoạch số 19/KH-UBND, ngày 12/01/2023 của UBND huyện Đại Từ về Phát động đợt thi đua cao điểm "Đại Từ quyết tâm, chung sức xây dựng huyện nông thôn mới" năm 2023;

Căn cứ Kế hoạch số 31/KH-UB ngày 19 tháng 01 năm 2023 của UBND huyện Đại Từ Kế hoạch tổ chức lễ ra quân đợt thi đua cao điểm “Đại Từ quyết tâm, chung sức xây dựng huyện nông thôn mới”, Hưởng ứng Chương trình “trồng mới 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên tại huyện Đại Từ”

Thực hiện chương trình công tác năm 2023, UBND xã Phú Lạc xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ ra quân đợt thi đua cao điểm “Đại Từ quyết tâm, chung sức xây dựng huyện nông thôn mới”; Hưởng ứng Chương trình “trồng mới 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên tại xã Phú Lạc, như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Phát động đợt thi đua cao điểm "Đại Từ quyết tâm, chung sức xây dựng huyện nông thôn mới" năm 2023 và hưởng ứng thực hiện “Chương trình trồng mới 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” đến các cơ quan, tổ chức và toàn thể người dân trên địa bàn xã.

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, các tổ chức xã hội, các xóm, các doanh nghiệp, hợp tác xã và các tầng lớp nhân dân nhằm huy động tối đa các nguồn lực để xây dựng huyện Đại Từ đạt huyện nông thôn mới năm 2023. Xã Phú Lạc đạt xã nông thôn mới nâng cao vào năm 2024.

- Nâng cao nhận thức về vai trò, tác dụng, ý nghĩa của việc trồng cây, gây rừng; động viên các cấp, các ngành và nhân dân tích cực tham gia trồng cây,

trồng rừng, thực hiện các quy định của pháp luật về lâm nghiệp, góp phần bảo vệ môi trường sinh thái, giảm nhẹ thiên tai, thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Trồng cây, gây rừng, tạo cảnh quan xanh, sạch, đẹp tuyến đường giao thông của xã, của xóm thực hiện đợt cao điểm thi đua chung tay xây dựng nông thôn mới góp phần xây dựng huyện nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức Lễ ra quân đợt thi đua cao điểm và hưởng ứng Chương trình “trồng mới 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” phải phù hợp với điều kiện của từng đơn vị; cơ quan, từng xóm đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương, hình thức và huy động được mọi tầng lớp nhân dân tham gia trồng cây, trồng rừng, tích cực tham gia xây dựng nông thôn mới.

- Đồng loạt ra quân thực hiện đợt thi đua cao điểm chung tay xây dựng Nông thôn mới; Tổ chức thực hiện phong trào trồng cây gắn với thực hiện Đề án trồng mới 01 tỷ cây xanh của huyện Đại Từ.

- Xác định chỉ tiêu, kế hoạch trồng rừng, trồng cây phân tán trong cả giai đoạn và từng năm cụ thể đến từng huyện, thành phố, các cơ quan, tổ chức làm cơ sở để tổ chức thực hiện; phân đấu hoàn thành các nội dung thực hiện Đề án “Trồng 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch đề ra, việc thực hiện yêu cầu phải thiết thực, hiệu quả, không phô trương, hình thức, tạo điều kiện để các cơ quan, tổ chức, trường học, lực lượng vũ trang và mọi tầng lớp nhân dân tham gia trồng cây, trồng rừng.

- Tuyên truyền, vận động để nhân dân hiểu, thay đổi suy nghĩ và hành động về công tác trồng rừng, bảo vệ rừng và trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh đô thị, cây xanh cảnh quan, nhằm từng bước nâng cao chất lượng môi trường sống của người dân.

- Tập trung quyết liệt trong công tác điều hành, chỉ đạo, chủ động giải quyết những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Việc tổ chức trồng rừng, trồng cây phân tán phải đúng thời vụ, lựa chọn loài cây trồng phải phù hợp với điều kiện lập địa, thổ nhưỡng, phù hợp với quy định, tiêu chuẩn cây trồng. Sau khi trồng, công tác chăm sóc, bảo vệ phải được quan tâm và gắn trách nhiệm quản lý, chăm sóc cây trồng đến từng cơ quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân.

- Sau khi tổ chức trồng cây, các xóm, cơ quan, đơn vị phải tiến hành kiểm tra, nghiệm thu, đánh giá, rút kinh nghiệm. Kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân điển hình làm tốt; hàng tháng tổng hợp, báo cáo kết quả về UBND xã.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH:

Phú Lạc Tổ chức ra quân đợt thi đua cao điểm “Đại Từ quyết tâm, chung sức xây dựng huyện nông thôn mới”; Hưởng ứng Chương trình “trồng mới 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên tại xã Phú Lạc năm 2023.

1. Trồng cây phân tán

a) Trồng cây xanh phân tán khu vực đông dân cư,

- Trung tâm văn hoá thể thao khuôn viên các trụ sở, trường học, trạm y tế viện, các công ty, doanh nghiệp, các công trình tín ngưỡng, nhà ở và các công trình công cộng khác..

- Loài cây trồng: Chọn loài cây trồng phù hợp với mục đích, cảnh quan và điều kiện sinh thái, từng khu vực cụ thể; ưu tiên trồng cây bản địa, các loài cây thân gỗ, cây đa mục đích có giá trị bảo vệ môi trường, tác dụng phòng hộ cao.

- Quỹ đất thực hiện khu vực đô thị, khu dân cư tập trung: Hành lang các tuyến đường giao thông, sân vận động, khuôn viên các trụ sở, khuôn viên các trường học, Trạm xá, các công ty, doanh nghiệp, các công trình tín ngưỡng, nhà ở và các công trình công cộng khác...

b) Trồng cây xanh phân tán khu vực nông thôn

- Loài cây trồng: Trồng cây ăn trái kết hợp lấy gỗ, chọn loài cây trồng phù hợp với điều kiện thổ nhưỡng của từng vùng, địa phương. Ưu tiên các loại cây như: Mít, Xoài, Vú sữa, Me...; Trồng cây xanh khu vực nông thôn, chọn loài cây trồng phù hợp với điều kiện thổ nhưỡng. Ưu tiên các loại cây: Bằng lăng, hoa ban, Phượng vĩ, Bạch đàn, keo...

- Quỹ đất thực hiện khu vực nông thôn: Đất vườn, đất ven đường, ven kênh mương; Đất trồng xung quanh vườn nhà, bờ kênh, mương, bờ vùng, bờ thửa, ven đê, đất ven đường giao thông nông thôn, khu văn hóa lịch sử, tôn giáo, đất trồng vườn hộ gia đình; kết hợp phòng hộ trong khu canh tác nông nghiệp và các mảnh đất nhỏ phân tán khác,...

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về vai trò, tác dụng của rừng và cây xanh nhằm nâng cao nhận thức của nhân dân về vai trò, tác dụng, giá trị của rừng, ý nghĩa của việc trồng cây, trồng rừng, công tác bảo vệ rừng, bảo vệ môi trường sinh thái, góp phần giảm nhẹ thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu, cung cấp giá trị kinh tế - xã hội.

- Phổ biến giáo dục pháp luật để nâng cao nhận thức và trách nhiệm các cấp, các ngành và toàn xã hội trong việc trồng cây xanh; tăng cường ý thức, trách nhiệm bảo vệ rừng của nhân dân, vận động nhân dân lên án, tố giác những hành vi vi phạm pháp luật về lâm nghiệp, phá rừng, khai thác rừng trái phép và các hành vi phá hoại cây xanh, đặc biệt là cây xanh ở những nơi công cộng, các tuyến đường

- Vận động nhân dân trong các khu dân cư tập trung, trong khu quy hoạch đô thị mới làm tốt công tác bảo vệ cây xanh ở các khu công viên, vườn hoa đã được nhà nước đầu tư xây dựng, để duy trì cảnh quan, tạo nơi thư giãn, nghỉ ngơi kết hợp với sinh hoạt cộng đồng.

- Mỗi cơ quan, đơn vị, đoàn thể tổ chức phát động phong trào thi đua để kêu gọi, vận động cán bộ, công chức, hội viên và nhân dân tham gia trồng cây, trồng rừng, tạo nên phong trào thường xuyên, liên tục, hiệu quả trong toàn xã xã; đưa nhiệm vụ trồng cây trở thành phong trào thi đua của các cấp, các ngành và mọi người dân.

2. Rà soát quỹ đất, xây dựng Kế hoạch thực hiện

- Các xóm, các đơn vị có liên quan căn cứ Kế hoạch này để rà soát quy hoạch sử dụng đất, bố trí diện tích đất trồng phù hợp với quy hoạch; bố trí diện tích đất trồng cây xanh khu dân cư, công sở, đường giao thông; đất trồng cây xanh nông thôn... phù hợp với cơ quan, đơn vị mình; xây dựng kế hoạch trồng cây xanh phân tán, trồng cây xanh tập trung hàng năm và cả giai đoạn 2021-2025 để huy động nguồn lực thực hiện.

- Đảm bảo diện tích đất đai thuộc các đối tượng trồng cây phân tán phải có chủ quản lý cụ thể, rõ ràng. Diện tích đất có khả năng trồng cây thuộc các tổ chức và hộ gia đình thì các tổ chức và hộ gia đình có trách nhiệm quản lý và có kế hoạch cụ thể để trồng, chăm sóc cây xanh hàng năm. Đối với diện tích đất công, các công trình công cộng, đường xá, bờ kênh mương thủy lợi... thì chính quyền địa phương tổ chức giao cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, các Hội, đoàn thể quần chúng trồng, chăm sóc, quản lý bảo vệ cây phân tán.

3. Về cây giống

- Căn cứ kế hoạch trồng cây hàng năm, các địa xóm, cơ quan, đơn vị chủ động chỉ đạo gieo ươm, mua chuẩn bị đủ số lượng cây giống có chất lượng với loài cây và tiêu chuẩn phù hợp các tiêu chuẩn kỹ thuật, hướng dẫn kỹ thuật, đáp ứng mục tiêu trồng cây đối với từng đối tượng. Chọn giống cây trồng có năng suất cao, sức chống chịu tốt, thích ứng với biến đổi khí hậu. Ưu tiên sử dụng cây bản địa, cây đa tác dụng.

- Các xóm, cơ quan, đơn vị chủ động chuẩn bị đủ số lượng, cây giống có chất lượng với loài cây và tiêu chuẩn cây trồng phù hợp các tiêu chuẩn kỹ thuật, hướng dẫn kỹ thuật cụ thể, trên cơ sở kế hoạch trồng cây hằng năm và điều kiện thực tế của cơ quan mình, xóm mình.

4. Về kỹ thuật trồng, chăm sóc cây trồng

Tổ chức trồng, chăm sóc rừng và cây xanh theo tiêu chuẩn kỹ thuật, hướng dẫn kỹ thuật của từng loài cây. Cụ thể:

a) Đối với cây xanh để trồng rừng tập trung

Trồng rừng bằng loài cây có bộ rễ sâu bám chắc, ưu tiên cây bản địa, sinh trưởng được trong điều kiện khắc nghiệt và có khả năng chống chịu tốt.

b) Đối với trồng cây xanh phân tán

- **Khu vực trung tâm đông dân cư:** Lựa chọn loài cây và tiêu chuẩn cây trồng phù hợp với mục đích, cảnh quan và điều kiện sinh thái cây trồng của từng khu dân cư, từng khu vực cụ thể. Tổ chức trồng, chăm sóc cây theo quy trình trồng cây xanh đô thị và áp dụng thâm canh cao để cây đạt tỷ lệ sống cao, sinh trưởng, phát triển tốt, sớm phát huy tác dụng, cảnh quan có được tác dụng trang trí, cảnh quan đường phố, không gây độc hại, nguy hiểm và không ảnh hưởng tới các công trình hạ tầng.

+ Cây xanh ven kênh rạch, ven sông phải có tác dụng chống sạt lở, bảo vệ bờ, dòng chảy, chống lún chiếm mặt nước.

+ Thiết kế nơi công cộng, vườn hoa phải lựa chọn loại cây trồng và giải pháp thích hợp nhằm tạo được bản sắc và phù hợp với điều kiện tự nhiên của địa phương.

+ Các loại cây trồng phải đảm bảo các yêu cầu: cây phải chịu được gió, bụi, sâu bệnh; thân đẹp, dáng đẹp; có rễ ăn sâu, không có rễ nổi; cây lá xanh quanh năm, không rụng lá trơ cành; cây có hoa màu sắc phong phú; không có quả gây hấp dẫn ruồi, muỗi và các loài côn trùng gây hại; không có gai sắc nhọn, hoa quả mùi khó chịu; có bố cục phù hợp với quy hoạch được duyệt.

- **Khu vực nông thôn:** Lựa chọn loài cây trồng phù hợp với điều kiện lập địa, tập quán canh tác; ưu tiên trồng cây bản địa lâu năm, cây gỗ lớn, trồng cây đa mục đích. Tổ chức trồng, chăm sóc cây phân tán theo tiêu chuẩn kỹ thuật, hướng dẫn kỹ thuật cụ thể của từng loài cây.

5. Về huy động nguồn lực

- Tăng cường huy động mọi nguồn lực xã hội, thực hiện đa dạng hóa nguồn vốn triển khai để trồng và bảo vệ cây xanh phân tán tại khu vực đô thị và nông thôn, trồng cây xanh tập trung. Trong đó:

- Tăng cường huy động vốn từ xã hội hóa, vốn đóng góp hợp pháp của các doanh nghiệp và vận động tài trợ của các tổ chức, cá nhân tham gia trồng rừng, trồng cây xanh thông qua các dự án tài trợ hoặc sáng kiến thành lập quỹ trồng cây xanh của các địa phương, doanh nghiệp, hiệp hội, các tổ chức đoàn thể... Khuyến khích các tổ chức, cá nhân đầu tư xây dựng, trồng, chăm sóc duy trì cây xanh trên các khu đất quy hoạch, Trung tâm văn hoá thể thao, vườn hoa kết hợp với quảng cáo, thương mại, kinh doanh, dịch vụ; kêu gọi, vận động các doanh nghiệp có thương hiệu đóng góp kinh phí trồng mới cây xanh ở một số tuyến đường trọng điểm và giao cho đơn vị chức năng thực hiện công tác duy trì bảo vệ cây xanh.

- Kết hợp lồng ghép nguồn vốn từ các chương trình, dự án như: Chương trình phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025; Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025,... các dự án phát triển hạ tầng đô thị, xây dựng khu công nghiệp, công sở, làm đường giao thông có hạng mục trồng cây xanh được các bộ ngành, địa phương triển khai thực hiện và các chương trình phát triển kinh tế - xã hội khác,...

- Ngoài sự đóng góp về vốn để mua vật tư, cây giống; tích cực huy động nguồn lực về lao động, sự tình nguyện tham gia của các tổ chức, đoàn thể, quần chúng Nhân dân, các hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng tham gia trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh, đặc biệt là sự tình nguyện tham gia tích cực của hội viên, đoàn viên thanh niên.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH

Nguồn kinh phí thực hiện Kế hoạch bao gồm: nguồn ngân sách Nhà nước (*chi đầu tư phát triển, chi thường xuyên*); các nguồn tài trợ, nguồn huy động xã hội hoá từ các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân,

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức địa chính nông nghiệp:

- Tổng hợp, báo cáo trước ngày 20 hàng tháng kết quả triển khai thực hiện kế hoạch tổ chức Lễ ra quân đợt thi đua cao điểm “Đại Từ quyết tâm, chung sức xây dựng huyện nông thôn mới”; Hướng ứng Chương trình “t trồng mới 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên tại xã Phú Lạc.

2. Cán bộ khuyến nông:

- Phối hợp với các xóm, các cơ quan, đơn vị khảo sát xác định vị trí trồng cây, loài cây trồng để thực hiện kế hoạch.

- Hướng dẫn kỹ thuật, đào hồ trồng cây tại khu vực tổ chức trồng cây, hướng dẫn kỹ thuật trồng cây tại buổi phát động Tết trồng cây của xã.

3. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh:

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, các xóm huy động lực lượng đoàn viên chuẩn bị các điều kiện trồng cây.

- Chỉ đạo các BCH Đoàn, các chi đoàn đẩy mạnh tuyên truyền về phong trào trồng cây xanh; ra quân thực hiện đợt cao điểm thi đua chung tay xây dựng Nông thôn mới năm 2023.

5. Công chức Tài chính – kế toán : Tham mưu UBND xã bố trí kinh phí và hướng dẫn thanh quyết toán theo quy định.

6. Cán bộ Lâm nghiệp:

- Chủ trì tham mưu UBND xã kiểm tra, theo dõi, đôn đốc UBND các xóm, các đơn vị thực hiện Kế hoạch thực hiện phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ Xuân Quý Mão năm 2023” gắn với thực hiện Đề án trồng mới 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025.

- Chủ trì thực hiện gắn thẻ cây trồng, cập nhật, quản lý cây trồng lên phần mềm quản lý cây xanh trên hệ thống - Thai Nguyen SmartTrees theo quy định.

- Phối hợp tiếp nhận cây giống thuộc chương trình trồng cây của Tỉnh, cấp cây giống cho các xã để triển khai gắn với Tết trồng cây cấp xã năm 2023 (nếu có).

7. Công chức Văn Hoá – Xã hội:

Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin, đại chúng về Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Trồng 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021- 2025” trên địa bàn tỉnh và vai trò, tác dụng của rừng, cây xanh trong bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, cung cấp giá trị kinh tế - xã hội; đưa tin phản ánh các tấm gương, điển hình tiên tiến, “người tốt việc tốt”, các tổ chức, cá nhân, địa phương, cộng đồng, gia đình thực hiện tốt phong trào trồng cây xanh, trồng rừng để động viên, khuyến khích nhân rộng.

8. Các xóm:

Xây dựng Kế hoạch; chuẩn bị các đầy đủ các điều kiện về vị trí trồng cây, cây trồng, vật tư, phân bón, thành phần tham gia trồng cây... Tổ chức thực hiện các nội dung theo kế hoạch

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, đoàn thể trong tuyên truyền, vận động thành viên tổ chức tham gia trồng, chăm sóc, quản lý, bảo vệ cây xanh; huy động nguồn vốn trong các tổ chức, doanh nghiệp, quyên góp của

các hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng cho phát triển cây xanh; triển khai các hoạt động tình nguyện tham gia trồng, chăm sóc, bảo vệ cây xanh.

- Tăng cường giáo dục chính trị tư tưởng về mục đích, ý nghĩa của việc trồng và bảo vệ rừng, cây xanh; Đoàn Thanh CSHCM tiếp tục tham mưu và tổ chức thực hiện có hiệu quả phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” hằng năm; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc phối hợp các ngành, địa phương và các tổ chức chính trị - xã hội phát động phong trào thi đua để kêu gọi, vận động toàn dân tham gia trồng cây, trồng rừng, tạo nên phong trào thường xuyên, liên tục, hiệu quả trong toàn xã hội. Đưa nhiệm vụ trồng cây xanh trở thành phong trào thi đua của các cấp, các ngành và mọi người dân.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ ra quân thực hiện đợt thi đua cao điểm "Đại Từ quyết tâm, chung sức xây dựng huyện nông thôn mới và Hưởng ứng Chương trình “trồng mới 01 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên tại huyện Đại Từ năm 2023. UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã; ;
- các xóm;
- Các cơ quan, đơn vị, trường học;
- Lưu VP-UBND.



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Triệu Văn Tùng

PHỤ LỤC PHÂN CÔNG

(Kèm theo Kế hoạch số 15 KH-UB ngày 01 tháng 02 năm 2023 của UBND xã Phú Lạc)

TT	Cơ quan/đơn vị/tổ chức	Phân công phụ trách	Thời gian thực hiện
1	MTTQ	- Chỉ đạo, phối hợp với xóm Trại Tre, Trại Mới trồng chăm sóc cây xanh tại tuyến đường liên xóm Trại Mới – Trại Tre	Quý I, II/2023
2	Hội LHPN xã	- Chỉ đạo, phối hợp với xóm Na Hoàn, Trại Mới, Đầm Dín trồng chăm sóc cây xanh tại tuyến đường liên xã Phú Lạc – Bàn Ngoại đoạn từ Ngã ba xóm Na Hoàn đến cầu Treo Làng vòng - Chỉ đạo, phối hợp với xóm Đồng Vòng trồng chăm sóc cây xanh tại tuyến đường đi vào khu di tích lịch sử H53	Quý I, II/2023
3	Hội Cựu Chiến binh xã	- Chỉ đạo, phối hợp với xóm Đồng Vòng, Trại Mới trồng chăm sóc cây xanh tại tuyến đường liên xóm Trại Mới – Đồng vòng - Chỉ đạo, phối hợp với xóm Đồng Tiến trồng chăm sóc cây xanh tại tuyến đường trục xóm Đồng Tiến	Quý I, II/2023
4	Hội Nông Dân	- Chỉ đạo, phối hợp với xóm 11, Phương Nam 3 trồng chăm sóc cây xanh tại tuyến đường liên xóm 11– Phương Nam 3 - Chỉ đạo, phối hợp với xóm Na Thức trồng chăm sóc cây xanh tại tuyến đường đi vào Đền, chùa Tăng	Quý I, II/2023
5	Đoàn TN	- Chỉ đạo, phối hợp với xóm Phú Hoà, Phương Nam 2 trồng chăm sóc cây xanh tại tuyến đường liên xóm Phú Hoà – Phương Nam 2 - Chỉ đạo, phối hợp với xóm Lũng 1, Lũng 2 trồng chăm sóc cây xanh tại tuyến đường liên xóm Lũng 1– Lũng 2	Quý I, II/2023
6	Các cơ quan, đơn vị, trường học, trạm y tế, các xóm	- Tổ chức trồng và chăm sóc cây xanh tại Sân vận động thể thao xã, khuôn viên trụ sở, cơ quan đơn vị mình, các xóm trồng và chăm sóc cây xanh tại khu vực đất đã rà soát về quỹ đất trồng, các tuyến đường giao thông liên xóm, trục xóm, ngõ xóm, nhà Văn hoá.	Quý I, II/2023

* **Ghi chú:** Thời gian tổ chức thực hiện trồng cây vào ngày mùng 4 hàng tháng